Hamburgo, com o objetivo de favorecer à população de baixa renda, por meio da organização e
distribuição gratuita de medicamentos, provenientes de doações realizadas pela comunidade e
demais instituições da sociedade civil.

~ 1° Para fins dessa lei, considera-se população de baixa renda aquelas pessoas
que percebam renda mensal de até R$ 1.650,00 (mil e seiscentos e cinquenta reais).

~ 2° Para a correção do valor apontado no S 1° aplicar-se-á, anualmente, a
correção monetária pelo IGP-M.

Art. 2° O Programa Farmácia Solidária consiste em receber a doação de
medicamentos, incluindo amostras grátis, provenientes da população, de clínicas e profissionais